homine, qua corporis partium firma conjunctio membrorumque omnium in unum consentiens vigor motum illum sensibilem faciat animumque concinet, sicut nervi bene intenti conspirantem sonum. Plura dabunt Davisius (ad Cic. Tuscul. 1, 10) et Mahnius (in diatribe de Aristoxeno jam superius §. 212 laudata), qui simul et ipsi monuerunt, jam ante Aristoxenum idem placitum ab aliis inque primis Pythagoreis propositum esse, quorum sententias jam Plato (in Phaedone p. 85 sequ.) et Aristoteles (de anima 1, 4) reprehenderint. Siquidem Pythagoras, Plutarcho teste (de plac. phil. 4, 2), animam dixit esse ἀριθμὸν ἑαυτὸν κινεῖντα, discipulus autem ejus Philolaus (apud Claudium Mamert. 2, 7) eandem docuit «indi corpori per numerum et immortalem et incorporalem convenientiam»; vide Boeckhium (in Philolao p. 229) et Kitterum (Gesch. d. pythag. Philos. p. 215).

objectionis] Forte *oblectationis*? GROT. — Minus placet correctio, quam quod in libris scriptum est. *Objectionis meae notionem aperui* idem est, ac si dixisset: «monstravi quid utilitatis meo intervenitu proveniat. *Objectionis* et *afflictio* pro *objectionis* et *afflictio* saepe scribi advertit Meibomius (p. 345 v. 25).

Deliacam Citharam] Nescio quam puellam citharae inventricem fingit, quam plerique ab Apolline vel Mercurio, vel qui humanos auctores quaerebant, ab Orpheo, Amphione, Lino inventam tradiderunt (Pausan. 8, 14, 6; Plin. hist. nat. 7, 57). Ceterum emendavi pravam scribendi rationem *Cytharam* et hic et in sequentibus.

nostri comitem Marsyamque Lydium sonuerunt; calamos Mariandyni et Aones in laudes inflavere coelestium; panduram Aegyptios attentare permisi, ipsisque me pastoralibus fistulis vel cantus avium vel arborum crepitus vel susurros fluminum imitantibus non negavi. Psaltas, chordacistas, sambucos, hydraulas

Tritonidam] Minervam tibus invenisse, inventas abjecisse, abjectas Marsyam sibi vindicasse, nota fabula est. Unde Ovidius (met. 6, 584) de Marsya:

«*Quem Tritoniaca Latous arundine victum
Affectit poena.* — —

Vide Aristotelem (polit. 8, 6, 8), Ovidium (fast. 6, 696 sequ.), Plutarchum (in vita Alcibiad. 2), quosque praeterea laudant Spanhemius (ad Callin. h. in Dianam 244) et Boettigerus (über die Erfindung der Flöte in Wieland Mus. Att. T. I, p. 285 sequ.).

Lydium] Immo Phrygium (Plutarch. d. mus. p. 1135. Athen. 14, p. 616 f.), sed vicinae regiones facile confunduntur.

Mariandyni] De Mariandynis Heracleae Ponticae accolis et tributariis vide Platonem (de legibus 6, p. 776 Steph.), Strabonem (12, p. 542 Cas.), et Athenaeum (6, p. 263); sed imprimis huc pertinet Eustathii locus (ad Dionys. perieg. 791), qui nomen eorum derivat a Mariandyno Tityi filio, qui Marsum (Marsyam?) Auletis (i. e. tibicinis) patrem tibus canere docuerit; ejus fabulae vim acute perspexit Welckerus (in ephem. scholast. 1830, n. 2; p. 11. 12. 13).

Aones] Hoc est Boeoti (Strab. 7, p. 321; 9, p. 401 Casaub. Pausan. 9, 5, 1. Virgil. ecl. 6, 65. Steph. Byzant. p. 90), quos omnium maxime tibus operam dedisse constat. Confer Maximum Tyrium (diss. 23, 2; T. I, p. 440 Reisk): *Θηβαῖοι ἀλλητικὴν ἐπιτηθεόνουσι καὶ ἔδυν ἢ δι' ἀλλῶν μούδα ἐπιχώριος τοῖς Βοιωτοῖς*: et inscriptionem apud Dionem Chrysostomum (7, p. 123 Mo-

rell.): *Ἑλλὰς μὲν Θήβας νικῶν προὔκρινεν ἀλλοῖς*. Thebanos et Heracleotas conjungit Athenaeus (4, 84; p. 184).

attentare] Malim cum patre *attemperare*, quam supra dixerit:

— — *tentat psallere Melpomene.*

Graec. — Non capio, quid pater filiusque in Martiano hic reprehendant. Superius enim Martiano jam hoc verbo usus est (§. 888 et 895) ac vidimus ab eo Claudianum attente esse lectum; atqui is (in rapt. Pros. 5, 217) similiter:

— *digitisque attentat mollibus arcum.*

Ceterum codices Monacensis (C) et Darmstattensis hic quoque *attemperare* scribunt. De pandura dixi superius (ad §. 906).

susurros fluminum] Sic Ovidius (fast. 2, 316) *garrulum* appellat *rivum*, Horatius (od. 3, 13, 15) *loquaces lymphas*.

psaltas] Editum fuit hactenus *spaltas*, male, quod et Vulcanius vidit; nam sequuntur chordacistae, hydraulae et sambuci. Gloss. Isidori: *sambucus saltator.* Graec. — Pari errore in marmore apud Gruterum (942, 1A) *Terpsichore* pro *Terpsichore*, neque raro in ipsius nostri codicibus Monacensibus inveni *Spyche* pro *Psyche*. Hic tamen in ipso Monacensi (C) recte legitur *psaltas*.

chordacistas] *Χορδαμιστὰς* in Graeco sermone non novimus, sed *κορδαμιστὰς*, qui *κόρδανα* saltarent, de quo vide Athenaeum (14, 27; p. 629) et Lucianum (de saltat. 22); verumtamen quum hic de instrumentis musicis agatur, Martiani potius

923 per totum orbem ad commodum humanae utilitatis inveni. Per me quippe vestrum homines illexere succursum, irasque inferas per naenias sedavere. Quid quod bella victoriaeque undique meis cantibus conquisitae? Nam Crètes ad citharam dimicabant, Lacedaemonii ad tibias, nec aggrediebantur fata proeliorum, priusquam illis contigerat litare Musis. Quid Amazones nonne ad calamos arma tractabant? quarum una, quae concipiendi studio venerat, quum Alexandrum salutarct, donata tibicine, ut magno munere, gratulata discessit.

quam librariorum errorem esse arbitror, qui a *chorda* vocem derivandam sibi persuaserit.

sambucos] Apud Athenaeum (14, p. 633 Casaub.) legimus «sambucam esse quatuor fidibus tensum instrumentum, usitatum Parthis et Troglodytis» (adde eundem 4, p. 182). Strabo quoque (10, p. 421 Casaub.) barbarum esse nomen affirmat. Phoeniciam ei originem tribuit Spanhemius (de usu et praestant. num. T. I, p. 709). Festus «*sambucam* organi genus esse» scribit «a quo *sambucistriae* dicantur»; quo nomine et Livius (59, 6, 8) utitur, easque per Asiaticam luxuriam in Latium introductas esse ait. Adde Scipionis Aemiliani orationem apud Macrobius (Saturn. 2, 10): «docentur praestigias inhonestas: cum cinaedulis et *sambuca* psalterioque eunt in ludum histrionium» cet.